

भारतीय उपचर्या परिषद्

आठवाँ तल, एनबीसीसी सेन्टर, प्लॉट नं. 2, कम्यूनिटी
सेन्टर, ओखला फेज - 1, नई दिल्ली - 110020



INDIAN NURSING COUNCIL

8th Floor, NBCC Centre, Plot No. 2, Community Centre
Okhla Phase - I, New Delhi - 110020

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के तहत सांविधिक निकाय

Statutory Body under the Ministry of Health & Family Welfare

CIRCULAR

File No: 22-10/Ministry/2023-INC

25 MAY 2023
Dated:

To

All Universities

All Principal of College of Nursing

All Principal of School of Nursing

Sub: Association of Nursing students for regular health check-ups of school children -reg.
Madam/Sir,

Reference No. Z-28020/202/2023-CH dated 24th April,2023. As directed in the 2nd Conference of Chief Secretaries held at New Delhi between 5th-7th January,2023 and by the Hon'ble Prime Minister that the Medical and Nursing students need to be associated for ensuring health check-ups in schools as a part of Rashtriya Bal Swasthya Karayakram (RBSK) of National Health Mission, Government of India.

In this regard the Nursing students of all the Nursing Schools and Colleges are participating in the School Health Programme. As participating in School Health Programme is one of the requirements in Vth Semester Community Health Nursing in B.Sc(N) course and in 3rd year Community Health Nursing practical II in GNM course as prescribed in the INC syllabus.

Therefore, that all the Principals of Schools and Colleges of Nursing to ensure active involvement of GNM/B.Sc(N)/P.B.B.Sc(N) students in health check-ups during School Health Programme as a part of Nursing curriculum.

This issues with the approval of the Competent Authority.

Yours faithfully,

Lt Col (Dr) Sarvjeet Kaur
Secretary

Copy for kind information to:

(Rakesh Kumar)

The Deputy Director (Nursing)

Ministry of Health & Family Welfare Nursing Section
Nirman Bhawan, New Delhi

E-mail: rakesh.vagri84@gov.in

उपचर्या शिक्षा के एकसमान मानक प्राप्त करने के लिए प्रयासरत

Striving to Achieve Uniform Standards of Nursing Education

Website: www.indiannursingcouncil.org E-mail: secy.inc@gov.in

Phone: 011-66616800, 66616821, 66616822

भारतीय उपचर्या परिषद्

आठवाँ तल, एनबीसीसी सेन्टर, प्लॉट नं. 2, कम्यूनिटी सेन्टर, ओखला फेज - 1, नई दिल्ली - 110020



INDIAN NURSING COUNCIL

8th Floor, NBCC Centre, Plot No. 2, Community Centre
Okhla Phase - I, New Delhi - 110020

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के तहत सांविधिक निकाय

Statutory Body under the Ministry of Health & Family Welfare

एफ संख्या 22-10 / मंत्रालय / 2023-आईएनसी

दिनांक: 26 मई 2023

सेवा में,

सभी विश्वविद्यालयों के रजिस्ट्रार

सभी स्कूल ऑफ नर्सिंग के प्रधानाचार्य

सभी कॉलेज ऑफ नर्सिंग के प्रधानाचार्य

विषय:- स्कूली बच्चों की नियमित स्वास्थ्य जांच से नर्सिंग छात्रों का जोड़ने के संबंध में

संदर्भ:- संख्या जेड-28020 / 202 / 2023-सीएच दिनांक 24 अप्रैल, 2023

महोदया / महोदय,

जैसा कि 5-7 जनवरी, 2023 के बीच नई दिल्ली में आयोजित मुख्य सचिवों के दूसरे सम्मेलन में और साथ ही माननीय प्रधान मंत्री द्वारा निर्देशित किया गया है कि स्कूलों में स्वास्थ्य जांच सुनिश्चित करने के लिए मेडिकल और नर्सिंग छात्रों को भारत सरकार के राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के राष्ट्रीय बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम (आरबीएसके) से जोड़ने की आवश्यकता है।

इस संबंध में सभी नर्सिंग स्कूलों और कॉलेजों के नर्सिंग छात्र स्कूल स्वास्थ्य कार्यक्रम में भाग ले रहे हैं। स्कूल स्वास्थ्य कार्यक्रम में भाग लेना बी.एससी. (नर्सिंग) पाठ्यक्रम के 5वें सत्र सामुदायिक स्वास्थ्य नर्सिंग और जीएनएम पाठ्यक्रम के तीसरे वर्ष में सामुदायिक स्वास्थ्य नर्सिंग प्रायोगिक-II की आवश्यकताओं में से एक है। जैसा कि भारतीय उपचर्या परिषद् पाठ्यक्रम में निर्धारित है।

इसलिए, सभी स्कूल और कॉलेज ऑफ नर्सिंग के प्रधानाचार्यों द्वारा नर्सिंग पाठ्यक्रम के एक भाग के रूप में जीएनएम/बी.एससी. (नर्सिंग)/पी.बी.बी.एससी. (नर्सिंग) छात्रों की स्कूल स्वास्थ्य कार्यक्रम के दौरान स्वास्थ्य जांच में सक्रिय भागीदारी सुनिश्चित किया जाना अनिवार्य है।

इसे सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

भवदीया,

sd/-
लेफिटनेंट कर्नल (डॉ) सर्वजीत कौर
सचिव
भारतीय उपचर्या परिषद्

सूचनार्थ प्रतिलिपि:

श्री राकेश कुमार

उप-निदेशक (नर्सिंग)

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय नर्सिंग अनुभाग

निर्माण भवन, नई दिल्ली

ई-मेल: rakesh.vagri84@gov.in

उपचर्या शिक्षा के एकसमान मानक प्राप्त करने के लिए प्रयासरत

Striving to Achieve Uniform Standards of Nursing Education

Website: www.indiannursingcouncil.org E-mail: secy.inc@gov.in

Phone: 011-66616800, 66616821, 66616822